
 

2．社会保険労務士試験特別会計

 貸 借 対 照 表

 平成 29 年 3月 31 日現在

 （単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金 42,991 174,334 △ 131,343
　　　　　普通預金 42,252,493 16,538,622 25,713,871
　　　　　立替金 0 13,500 △ 13,500
　　　　　未収入金 1,139,159 4,239,286 △ 3,100,127
　　　　　前払費用 423,930 177,980 245,950
　　　　流動資産合計 43,858,573 21,143,722 22,714,851
　２．固定資産 　 　 　
　　⑴　特定資産
　　　　　　電子化積立預金 83,131,000 83,131,000 0
　　　　　　災害対策積立預金 104,000,000 104,000,000 0
　　　　　　事業運営積立預金 80,000,000 100,000,000 △ 20,000,000
　　　　　特定資産合計 267,131,000 287,131,000 △ 20,000,000
　　⑵　その他固定資産
　　　　　　什器備品 1,396,743 1,450,890 △ 54,147
　　　　　　敷金 26,152,800 26,152,800 0
　　　　　その他固定資産合計 27,549,543 27,603,690 △ 54,147
　　　　固定資産合計 294,680,543 314,734,690 △ 20,054,147
　　　資産合計 338,539,116 335,878,412 2,660,704



Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 754,975 513,142 241,833
　　　　流動負債合計 754,975 513,142 241,833
　２．固定負債 　 　 　
　　　　　電子化積立金 83,131,000 83,131,000 0
　　　　　災害対策積立金 104,000,000 104,000,000 0
　　　　　事業運営積立金 80,000,000 100,000,000 △ 20,000,000
　　　　固定負債合計 267,131,000 287,131,000 △ 20,000,000
　　　負債合計 267,885,975 287,644,142 △ 19,758,167
Ⅲ．正味財産の部
　　　一般正味財産 70,653,141 48,234,270 22,418,871
　　　（うち特定資産への充当額） （267,131,000） （287,131,000） （△ 20,000,000）
　　　正味財産合計 70,653,141 48,234,270 22,418,871
　負債及び正味財産合計 338,539,116 335,878,412 2,660,704

〔備　　考〕1．普通預金の内訳は、三菱東京UFJ 銀行春日町支店（決済専用無利息型）に 32,454,171 円、
　　　　　　　りそな銀行本郷支店に 9,798,322 円を預託
 2． 什器備品の内訳は、間仕切り工事一式1,020,830円、パーテーション増設工事375,900円、カラープリンター3円、
　　　　　　　モノクロプリンター2円、パソコン2円、テレビ1円、試験管理システム一式1円、試験管理OCRシステム一式1円、
　　　　　　　電話機設置工事一式1円、紙枚数計数機1円、ドライシーラー1円
 3．電子化積立預金、災害対策積立預金、事業運営積立預金は、三菱東京UFJ 銀行春日町支店（決済専用無利息型）へ預託　



 

正　味　財　産　増　減　計　算　書

 平成 28 年 4月 1日から平成 29年 3月 31 日まで

 （単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ．一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　　①　受験手数料収入 467,577,000 473,508,000 △ 5,931,000
　　　②　その他の収入
　　　　ⅰ．受取利息 716 10,130 △ 9,414
　　　　ⅱ．雑収入 392,118 411,030 △ 18,912
　　　　ⅲ．事業運営積立預金取崩収入 100,000,000 120,000,000 △ 20,000,000
　　　　　　　その他の収入計 100,392,834 120,421,160 △ 20,028,326
　　　　　　経常収益計 567,969,834 593,929,160 △ 25,959,326
　　⑵　経常費用 　
　　　①　試験実施費
　　　　　　　会議費 20,437,635 22,422,867 △ 1,985,232
　　　　　　　試験委員会運営費 5,057,984 3,739,359 1,318,625
　　　　　　　試験問題作成費 24,556,345 26,637,109 △ 2,080,764
　　　　　　　試験問題作成謝金 12,801,000 13,717,000 △ 916,000
　　　　　　　委託費 4,274,441 4,293,579 △ 19,138
　　　　　　　受験案内等印刷費 13,908,024 14,931,324 △ 1,023,300
　　　　　　　広報費 129,600 129,600 0
　　　　　　　試験会場借料費 72,604,087 108,263,511 △ 35,659,424
　　　　　　　諸謝金 14,213,837 29,808,534 △ 15,594,697



　　　　　　　臨時雇員賃金 22,207,775 29,487,721 △ 7,279,946
　　　　　　　試験実施要員謝金 91,433,825 92,968,125 △ 1,534,300
　　　　　　　事務費 15,794,995 16,508,771 △ 713,776
　　　　　　　通信運搬費 15,412,631 14,848,484 564,147
　　　　　　　試験運営費 7,037,452 8,772,739 △ 1,735,287
　　　　　　　試験設営費 38,457,517 31,331,829 7,125,688
　　　　　　　雑費 2,175,070 2,533,514 △ 358,444
　　　　　　　　試験実施費計 360,502,218 420,394,066 △ 59,891,848
　　　②　試験センター管理費
　　　　ⅰ．人件費 　
　　　　　　　役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
　　　　　　　給与手当 27,804,459 25,068,916 2,735,543
　　　　　　　臨時雇員賃金 23,566,382 22,856,502 709,880
　　　　　　　福利厚生費 4,430,619 4,051,235 379,384
　　　　　　　　人件費計 58,441,460 54,616,653 3,824,807
　　　　ⅱ．会議費 1,907,072 6,874,246 △ 4,967,174
　　　　ⅲ．事務費 　 　
　　　　　　　賃借料 35,992,291 36,274,996 △ 282,705
　　　　　　　旅費交通費 273,640 847,500 △ 573,860
　　　　　　　通信運搬費 1,110,373 1,123,553 △ 13,180
　　　　　　　印刷製本費 500,688 425,088 75,600
　　　　　　　消耗品費 1,831,723 2,045,491 △ 213,768
　　　　　　　光熱水道費 2,129,865 2,411,846 △ 281,981
　　　　　　　図書購入費 0 3,888 △ 3,888
　　　　　　　試験管理システム改修費 0 1,728,000 △ 1,728,000
　　　　　　　雑費 1,012,186 489,665 522,521
　　　　　　　　事務費計 42,850,766 45,350,027 △ 2,499,261
　　　　ⅳ．什器備品減価償却費 432,147 9,445,893 △ 9,013,746
　　　　　　　試験センター管理費計 103,631,445 116,286,819 △ 12,655,374



　　　③　その他の支出
　　　　　　退職給付引当預金支出 1,795,300 1,465,000 330,300
　　　　　　　その他の支出計 1,795,300 1,465,000 330,300
　　　④　次年度事業運営積立預金支出 80,000,000 100,000,000 △ 20,000,000
　　　　　　経常費用計 545,928,963 638,145,885 △ 92,216,922
　　　　　当期経常増減額 22,040,871 △ 44,216,725 66,257,596
　2．経常外増減の部 　
　　⑴　経常外収益
　　　　　什器備品調整額 378,000 0 378,000
　　　　　　経常外収益計 378,000 0 378,000
　　⑵　経常外費用
　　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 378,000 0 378,000
　当期一般正味財産増減額 22,418,871 △ 44,216,725 66,635,596
　一般正味財産期首残高 48,234,270 92,450,995 △ 44,216,725
　一般正味財産期末残高 70,653,141 48,234,270 22,418,871
Ⅱ．正味財産期末残高 70,653,141 48,234,270 22,418,871



収　支　計　算　書
 自　平成 28年 4月 1日

 至　平成 29年 3月31日

Ⅰ．収入の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目

1．受験手数料収入 1．受験手数料収入 1．受験手数料収入 431,100,000 467,577,000 △ 36,477,000 （注 1）

2．その他の収入 100,011,000 100,392,834 △ 381,834

1．受取利息 1．受取利息 1,000 716 284

2．雑収入 1．雑収入 10,000 392,118 △ 382,118 （注 2）

3．事業運営積立預金取崩収入 1．事業運営積立預金取崩収入 100,000,000 100,000,000 0

当 期 収 入 合 計（A） 531,111,000 567,969,834 △ 36,858,834

前 期 繰 越 収 支 差 額 20,592,000 20,630,580 △ 38,580
収 入 合 計 （B） 551,703,000 588,600,414 △ 36,897,414



Ⅱ．支出の部
（単位：円）

勘 定 科 目
予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

大 科 目 中 科 目 小 科 目
1．試験実施費 1．試験実施費 353,384,000 360,502,218 △ 7,118,218

1．会議費 21,272,000 20,437,635 834,365
2．試験委員会運営費 6,314,000 5,057,984 1,256,016
3．試験問題作成費 23,496,000 24,556,345 △ 1,060,345
4．試験問題作成謝金 16,330,000 12,801,000 3,529,000
5．委託費 3,907,000 4,274,441 △ 367,441
6．受験案内等印刷費 14,532,000 13,908,024 623,976
7．広報費 875,000 129,600 745,400
8．試験会場借料費 69,845,000 72,604,087 △ 2,759,087
9．諸謝金 14,375,000 14,213,837 161,163
10．臨時雇員賃金 24,320,000 22,207,775 2,112,225
11．試験実施要員謝金 76,822,000 91,433,825 △ 14,611,825
12．事務費 18,408,000 15,794,995 2,613,005
13．通信運搬費 15,830,000 15,412,631 417,369
14．試験運営費 9,274,000 7,037,452 2,236,548
15．試験設営費 35,298,000 38,457,517 △ 3,159,517
16．雑費 2,486,000 2,175,070 310,930

2．試験センター管理費 112,458,000 103,199,298 9,258,702
1．人件費 57,258,000 58,441,460 △ 1,183,460

1．役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
2．給与手当 26,347,000 27,804,459 △ 1,457,459
3．臨時雇員賃金 23,839,000 23,566,382 272,618
4．福利厚生費 4,432,000 4,430,619 1,381

2．会議費 1．会議費 2,746,000 1,907,072 838,928
3．事務費 52,454,000 42,850,766 9,603,234

1．賃借料 38,459,000 35,992,291 2,466,709 （注３）



2．旅費交通費 2,931,000 273,640 2,657,360
3．通信運搬費 1,114,000 1,110,373 3,627
4．印刷製本費 1,057,000 500,688 556,312
5．消耗品費 1,758,000 1,831,723 △ 73,723
6．光熱水道費 2,549,000 2,129,865 419,135
7．図書購入費 25,000 0 25,000
8．試験管理システム改修費 1,000,000 0 1,000,000
9．雑費 3,561,000 1,012,186 2,548,814

3．その他の支出 1．退職給付引当預金支出 1．退職給付引当預金支出 1,659,000 1,795,300 △ 136,300
4．次年度事業運営積立預金支出 1．次年度事業運営積立預金支出 1．次年度事業運営積立預金支出 80,000,000 80,000,000 0
5．予備費 1．予備費 1．予備費 4,202,000 0 4,202,000

当 期 支 出 合 計 （C） 551,703,000 545,496,816 6,206,184

当 期 収 支 差 額 （A）―（C） △ 20,592,000 22,473,018 △ 43,065,018
次 期 繰 越 収 支 差 額 （B）―（C） 0 43,103,598 △ 43,103,598

（注 1） …… 受験申込者見込数 47,900 人に対して申込者 51,953 人であったため

（注 2） …… 雑収入の内訳は、受験手数料納付者で申込みのなかった者39件 351,000円、免除決定通知番号等個人情報開示請求29件 8,700円 

  無資格者受験料返金受取拒否 3件 23,208 円、受験手数料の振込手数料差額分 9,210 円

（注 3） …… 賃借料の内訳は、事務所借料 30,729,871 円、その他各種リース料 5,262,420 円



附属明細書

　  ⑴　主な資産及び負債に関する事項

　　  イ．長期借入金の明細

　　　　該当なし

　　  ロ．債券の明細

　　　　該当なし

　　  ハ．引当金の明細

　　　　該当なし

　　  ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

 （単位：円）

区　　　分 当期末残高

現金・預金 42,295,484　　

未 収 入 金 1,139,159　　

前 払 費 用 423,930　　

 

　　  ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

 （単位：円）

区　　　分 当期末残高

未 払 金 754,975　 　



　  ⑵　固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

 （単位：円）

資産の種類 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末償却額 当期末残高

什 器 備 品 1,450,890 0　 0　 432,147　 1,018,743　

敷 金 26,152,800 0　 0　 － 26,152,800　

　  ⑶　主な収益及び費用に関する事項

　　  イ．補助金等の明細

　　  　　該当なし

　　  ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 2,640,000　 1　 0　 0　

職 員 27,804,459　 5　 0　 0　

　　  ハ．その他の主な収益及び費用の明細

　　  　　該当なし


